АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.02.2012 г.                                                                                     № 100

ст-ца Отрадная

Об утверждении Положения о сельскохозяйственном отделе

администрации муниципального образования
Отрадненский район

П о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о сельскохозяйственном отделе администрации муниципального образования Отрадненский район (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Отрадненский район по вопросам АПК, начальник сельскохозяйственного отдела В.М. Крамаренко.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Отрадненский район

 А.В. Волненко

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
Отрадненский район

от 03.02.2012 г.                 № 100

ПОЛОЖЕНИЕ
о сельскохозяйственном отделе администрации муниципального
образования Отрадненский район
1. Общие положения

1.1. Сельскохозяйственный отдел администрации муниципального образования Отрадненский район (далее - Отдел) является структурным подразделением администрации муниципального образования Отрадненский район на основании распоряжения главы  Отрадненского района от 1 июня 2005 года                    № 123-р «О реорганизации администрации муниципального образования Отрадненский район Краснодарского края»
Местонахождение: 352290, Краснодарский край, Отрадненский район,             станица Отрадная, ул. Первомайская, 22, телефоны: 3-36-88, 3-44-83, факс:               3-36-35.
1.2. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, Постановлениями Правительства Российской Федерации, Уставом Краснодарского края, краевыми законами, постановлениями и распоряжениями главы администрации края, Уставом муниципального образования Отрадненский район, решениями Совета муниципального образования Отрадненский район, постановлениями и распоряжениями главы  муниципального образования Отрадненский район, настоящим Положением.
1.3. Отдел непосредственно подчинен заместителю главы муниципального образования Отрадненский район по вопросам АПК, начальнику сельскохозяйственного отдела.

1.4. Положение об Отделе, должностные инструкции и  квалификационные требования по должностям муниципальной службы в Отделе утверждаются главой муниципального образования Отрадненский район.
2
2. Основные задачи Отдела
Для достижения поставленных целей Отдел выполняет следующие задачи:

2.1. В пределах своей компетенции дает рекомендации предприятиям агропромышленного комплекса (далее - АПК) по вопросам сельскохозяйственного производства и координирует деятельность предприятий АПК муниципального образования Отрадненский район.
2.2. Анализирует сельскохозяйственное производство на предприятиях АПК района и составляет сводные показатели работы АПК района.
2.3. Осуществляет, совместно с другими структурными подразделениями администрации муниципального образования Отрадненский район, подготовку мероприятий, проводимых с участием главы  муниципального образования Отрадненский район или по поручению главы муниципального образования Отрадненский район.
​
2.4. Вносит проекты распоряжений и постановлений  главы муниципального образования Отрадненский район по вопросам, отнесенным к курируемой отрасли.
2.5. Обеспечивает делопроизводство в соответствии с законодательством.

3. Функции Отдела

Для решения поставленных задач Отдел осуществляет следующие функции:
3.1.Участвует в рассмотрении и вносит в соответствующие органы государственного управления предложения по вопросам деятельности АПК.
3.2. Участвует в реализации на территории муниципального образования Отрадненский район федеральных, краевых  и  муниципальных  программ, направленных на развитие АПК.
3.3. Организует  и проводит на территории муниципального образования Отрадненский район мероприятия, направленные на ускоренное развитие приоритетных  подотраслей сельского хозяйства.

3.4. Организует и проводит на территории муниципального  образования Отрадненский район мероприятия по сохранению и воспроизводству используемых земель сельскохозяйственного  назначения,  повышению   продуктивно-

3

сти и устойчивости земледелия, развитию семеноводства, обеспечению гарантированного производства сельскохозяйственной продукции на основе  сохранения  и  повышения плодородия земель, защите посевов сельскохозяйственных культур от сорняков,  вредителей и болезней, а так же по созданию необходимых условий для вовлечения в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых и малопродуктивных земель.

3.5. Организует мероприятия по повышению продуктивности сельскохозяйственных животных, улучшению стада по породным качествам, освоению передовых технологий содержания животных и контролирует их выполнение.
3.6. Осуществляет координацию работы по составлению в соответствии с действующим законодательством  годовых и перспективных планов развития сельскохозяйственного производства муниципального образования Отрадненский район, согласовывает планы, разработанные предприятиями АПК и органами местного самоуправления, составляет районные своды и представляет в вышестоящие организации.

3.7. Осуществляет экономический анализ деятельности сельскохозяйственных товаропроизводителей муниципального образования Отрадненский район.

3.8. Содействует в решении вопросов получения сельскохозяйственными товаропроизводителями кредитных ресурсов, субсидий в соответствии с федеральным и краевым законодательством.
3.9. Осуществляет координацию выполняемых мероприятий, направленных на поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов, крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств.

3.10. Участвует в проведении ярмарочно-выставочных мероприятий, конкурсов по различным направлениям деятельности организаций АПК муниципального образования Отрадненский район.

3.11. Содействует собственникам земельных долей, сельскохозяйственным организациям, крестьянским (фермерским) хозяйствам в оформлении прав на земельные доли из земель сельскохозяйственного назначения.

3.12. Содействует проведению в АПК муниципального образования Отрадненский район мероприятий по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Отрадненский район.
4
3.13. Запрашивает, получает и анализирует в установленном порядке необходимые материалы и документы от должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования Отрадненский район, а также организаций и предприятий АПК, расположенных на территории муниципального образования Отрадненский район, составляет сводные отчеты по отраслям и предоставляет в вышестоящие организации.
3.14. Запрашивает и получает от структурных подразделений администрации муниципального образования Отрадненский район, ее отраслевых отделов, аналитические материалы, информации, а также другие материалы, необходимые для работы Отдела.
3.15. Проводит плановые и оперативные совещания, оказывает методическую помощь, проводит консультации и проверки по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

3.16. Организует проведение обучающих семинаров и проводит информационное консультирование сельскохозяйственных предприятий, крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств муниципального образования Отрадненский район по вопросам сельскохозяйственного производства и внедрения научно-технического прогресса в АПК.

3.17. Ведет служебную переписку с органами местного самоуправления, предприятиями и организациями АПК, вышестоящими организациями по вопросам, касающимся работы Отдела.
3.18. Анализирует формы и методы работы администраций сельских поселений Отрадненского района в развитии сельскохозяйственного производства на территориях сельских поселений, оказывает им методическую помощь.

3.19. Содействует исполнению мероприятий по подготовке, переподготовке, повышению квалификации и трудоустройству рабочих кадров, специалистов со средним и высшим профессиональным образованием, в соответствии с утвержденными вышестоящей организацией планом и графиком.

4. Права Отдела

Отдел для осуществления своих основных задач имеет право:
4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и документы от должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования Отрадненский район, а также организаций, расположенных на территории муниципального образования Отрадненский район.
5
4.2. Запрашивать и получать от структурных подразделений администрации муниципального образования Отрадненский район, ее отраслевых отделов, аналитические материалы, информации о выполнении писем, нормативных документов и мероприятий, а также другие материалы, необходимые для работы Отдела с целью обеспечения деятельности главы  муниципального образования Отрадненский район.
4.3. Проводить плановые и оперативные семинары и совещания по сельскохозяйственным вопросам, участвовать в мероприятиях районного и краевого масштаба.

4.4. Разрабатывать мероприятия, направленные на улучшение показателей деятельности агропромышленного комплекса района и проводить мониторинг по их исполнению.

4.5. Пользоваться в установленном порядке банком данных администрации муниципального образования Отрадненский район и органов исполнительной власти Краснодарского края.
4.6. Использовать в установленном порядке действующие системы и средства связи, в том числе и специальные.
4.7. Оказывать методическую помощь по вопросам организации сельскохозяйственного производства и составления отчетности по отрасли сельского хозяйства.

4.8. Участвовать в рассмотрении и вносить предложения по вопросам  деятельности сельскохозяйственных организаций Главе муниципального образования Отрадненский район.

4.9. Принимать  участие в реализации федеральных, краевых, районных программ, касающихся сферы деятельности АПК.

4.10. Вести служебную переписку с органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.

             5. Организация работы Отдела

5.1. Руководство Отделом осуществляет начальник сельскохозяйственного отдела, заместитель главы муниципального образования Отрадненский район по вопросам АПК, назначаемый и освобождаемый от должности главой муниципального образования Отрадненский  район.
6
5.2. Все специалисты Отдела назначаются на должность и освобождаются от должности главой муниципального образования Отрадненский район по представлению заместителя главы муниципального образования Отрадненский район по вопросам АПК, начальника сельскохозяйственного отдела.
5.3. Информационное, документальное, правовое, материально-техническое и транспортное обеспечение деятельности Отдела, а также социально-бытовое обслуживание его работников осуществляется в установленном порядке.
6. Ответственность

Работники отдела несут ответственность:

6.1. За несвоевременное и некачественное выполнение возложенных на них  обязанностей, низкий уровень трудовой и производственной дисциплины, несоблюдение  требований техники безопасности.
6.2. За разглашение  сведений, составляющих государственную  и  иную  охраняемую  законом  тайну, а  также  ставших  им  известными  в  связи  с  исполнением  должностных  обязанностей и затрагивающих частную  жизнь, честь  и  достоинство  граждан.
6.3. За несоблюдение  сроков  контроля  за  исполнением распорядительных и служебных документов, изданных  органами  государственной  власти  Краснодарского  края и главой  муниципального образования  Отрадненский  район.
6.4. За  действия  или  бездействия, ведущие  к нарушению  прав и законных  интересов  муниципальных  служащих  и  граждан.
6.5. За  несоблюдение  ограничений, связанных  с  муниципальной  службой.
6.6. За  полноту, качество  и  достоверность  информации,  содержащейся  в  документах  и  материалах, подготовленных  в  связи  с  исполнением  должностных  обязанностей.
7. Архив

7.1. Отдел формирует дела в соответствии с утвержденной номенклатурой, обеспечивает их сохранность и в установленные сроки сдает в архив.

Заместитель главы муниципального образования

Отрадненский район по вопросам АПК,

начальник сельскохозяйственного отдела

                В.М. Крамаренко